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»Gi’ os lyset tilbage«!
»Her vil ties, her vil bies«
I skrivende stund har vi netop fejret kyndel-
misse. Det blev markeret ved en fyraftensguds-
tjeneste i Seden Kirke med sang fra den nye 
udgave af Højskolesangbogen flankeret af dig-
te, tekstlæsninger om lyset vs. mørket og en re-
fleksion. Kyndelmissetjenesten blev optaget og 
lagt ud på vores fælles Facebookside – »Seden og Åsum sogne«.
Kyndelmisse er en lysfest, der markerer midvinter, som for os bety-
der, at den mørke tid nu er retur. En gammel og meget smuk skik 
ved kyndelmisse er at bringe lys ud til andre i mørket. Handlingen 
kan forstås både rent bogstaveligt som et fakkeloptog eller i over-
ført betydning at række livsmod videre til andre – vores nærmeste 
og dem, som vi slet ikke kender.

»I er jordens salt og verdens lys« 
Næsten samtidig med kyndelmisse blev samfundet åbnet op. Re-
striktionerne forsvandt, og vi fik lov at smide mundbindene. Det så 
allerede lysere ud her i februar – forhåbentlig samtidig med, at lock-
down fik rigtig mange af os til at reflektere over, hvad der giver livet 
indhold og over hvilke værdier, vi vil leve vores liv efter. Først og 
fremmest mærkede vi afsavnet ved livet i fællesskaber, der fra den 
ene dag til den anden blev sat på standby. Særlig ungdommen og 
de ældre måtte betale prisen. 
»I er jordens salt og verdens lys«, bliver der sagt til os i evangeliet 
til Allehelgens i november, hvor det samtidig understreges, at saltet 
ikke må miste sin kraft, og lyset ikke må sættes under en skæppe – 
altså gemmes væk. Vi er alle sammen skabt i Guds billede med krav 
på at blive mødt sådan og rummet med det særpræg, der er helt 
unikt for hver enkelt af os, og gør os til dem, vi er. »Vi kommer alle 
af en særegen brænding«, som digteren Sophus Clausen udlægger 
det. Allehelgens teksten er med andre ord aktuel hele året rundt.
Saltet er vores personlighed, som nogle gange kommer til udtryk 
i handlekraft og andre gange i salte tårer. Vores forskellige salte er 
det, der giver tilværelsen smag (»at smage på livet …«). Lyset er vo-
res guddommelige DNA som »skabt i Guds billede«. Det er Guds 
lys, der skinner i os og holder os i live. Øjnene er livets lys, sagde 
de gamle grækere. Det er fra øjnene vores lys skinner ud i verden 
og oplyser andre. 

»Bare gi’ mig et smil, når du møder mig på din vej, heyo, heyo, 
har kun et liv, så nyd hva’ du har tilbage«
Mit postulat er, at tiden, hvor vi var hegnet ind i mundbind, netop 
lærte os at kigge op (svært at kigge nedad og beskue sin egen navle 
med et mundbind på). Vi lærte at hilse på hinanden med øjnene, 
mens vi var afskåret fra håndtryk og ansigtsmimik. 
Det skal vi huske på her i genåbningen. Vi skal fortsat kigge op og 
lade vores livs lys skinne på medmennesket, der måske har brug for 
os. Måske er den anden slet ikke blevet mødt og set af andre end 
dig eller mig i dag. Vi kan smile til hinanden igen!

»Gi’ os lyset tilbage!«
Lockdown fik rigtig mange af os ud i nyovervejelser af, hvad der fyl-
der livet med indhold. Min oplevelse er dog ikke, at tendensen er 
helt ny, den fik bare mere »kød på« under lockdown: 
I de senere år af mit virke som præst har jeg i samtaler med dåbs-
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Præsten har ordet

forældre og brudepar observeret en tendens til ikke længere at be-
grunde valget af de kirkelige handlinger som dåb og vielse med 
»tradition«, men med svaret: »for at samle os om fælles værdier«. 
Selv konfirmander er de senere år begyndt at begrunde valget af 
konfirmation med »jeg tror på noget«!
Som 40+ kommer jeg selv ud af en generation, der har haft travlt 
med at opfinde nye værdier, når vi blev forældre. Den autoritære 
opdragelse og 70’ernes »laissez faire« tilgang havde spillet fallit, og 
vi måtte selv opfinde nye familiesamværsformer på et demokratisk 
grundlag. Kan det ske, at oprydningen nu er kommet til tidligere 
generationers afstandstagen til andre værdier også – f.eks. de tradi-
tionelt kristne (som hele vores velværdssamfund bygger på)?
Jeg synes, det ligner en tanke. Jeg synes, det ligner en begyndende 
afstandstagen til ideen om hver især »at opfinde sine egne værdier« 
med et blik for, at »mine egne selvopfundne værdier« er et langt sejt 
træk, hvis alle andre også »selv opfinder deres helt egne værdier«. 
Det mest gnidningsløse er at læne sig op ad »værdier vi kan være 
fælles om« – selvfølgelig i gransket og renset form, så værdierne er 
brugbare og aktuelle i samfundet, som det ser ud i dag. 
Vi må godt bruge vores kritiske fornuft på gamle værdier holdt 
op imod den viden, der er kommet til. Forfatteren Mikkel Wold 
understreger i en artikel fra december måned sidste år, at vi bliver 
nødt til at kigge på hvilket samfund, vi vil have: »Vi kan ikke bare 
opfinde vores egne små værdier og forvente, at andre følger dem, 
når det ikke er et normativ …«

»Tro til salg« 
I programmet »Tro til salg«, hvis hensigt er at gøre folkekirken til 
en bedre »sællert«, krediterer reklamefolkene kristendommen for at 
være »verdens største brand«, men kritiserer brandet for at blive af-
sendt i for umoderne og irrelevant en indpakning ift. forbrugeren, 
som ønsker »on demand« og underholdningsværdi. Samtidig påstås 
det, at budskabet (det kristne) er mere relevant end nogensinde.
Folkets kirke skal følge med tiden og forny sig, men sammenholdt 
med min oplevelse af en søgen efter nogle »fælles værdier«, overve-
jer jeg, om det måske er ad andre veje, kristendom og folkekirke 
skal brandes. Kunne der f.eks. brandes på den kristne etik?

»Kunsten at blive et ordentligt menneske«
Noget andet, jeg oplever, er en større åbenhed og nysgerrighed 
blandt de generationer, der er yngre end jeg selv. Min egen selv-
realiserende og narcissistiske generation, er nu afløst af videnska-
bens udsagn om, at de gener, der overlever og videreføres, er de, 
der mestrer social intelligens dvs. samarbejde og evne til relations-
dannelse. 
Det gælder om at være »ordentlige mennesker«, også mens vi 
handler og agerer. »Du kan ikke gøre, hvad du vil!« (Brinkmann). 
Verden er ikke din egen legeplads! 
Vi er altid forbundet i relationer med andre. Verden er Guds, vi har 
den kun til låns (for en tid). Den yngre generation er i min optik 
meget mere fællesskabsorienteret. De er opflasket med samarbej-
dets kunst og meget optagede af at være »ordentlige mennesker«. 
Vi lever i en tid, der mere end nogensinde efterspørger etik (Me-
too, køns- og sexismedebatter, arbejdsmiljø/ arbejdspladskultur og 
mobning/ plads til forskellighed, samt klima og økologi mm.). Vi 
mennesker indser ofte umiddelbart, hvad der er anstændig og be-
undringsværdi opførsel og tilsvarende, hvad der er kritisabelt og 
forkasteligt.  De fleste af os kan blive enige om, at det, at være »et 
ordentligt menneske«, er et mål i sig selv samtidig med, at vi har 

svært ved helt konkret at definere, hvad det vil sige – andet end no-
get med samvittighed og empati.
Pia Søltoft skriver sammen med Tormod Tingstad (i »Kunsten at 
blive et ordentligt menneske«), at det kræver erfaring og refleksion 
at blive et ordentligt menneske. Alder er i den henseende en fordel 
men ingen sikkerhed, hvis erfaringen ikke følges op af refleksion:  
»Et ordentligt menneske« har bestemte udvalgte værdier som pej-
lemærke, der viser vejen for sig. Sammen med værdierne følger en 
masse dyder (udtryksformer), som dagligt hjælper dig til at følge 
vejen og forblive tro mod dig selv og dine værdier. 

»Lykken du holder i hænderne nu, den er vist egentlig min. Og 
at du lever og bærer og er, gør at jeg også kan værne om din; 
denne smukkeste disciplin«
Ingen bliver nogensinde udlært i at være »et ordentligt menneske«, 
ligesom ingen nogensinde bliver udlært i at være kristen. Det er 
tværtimod en måde at leve sit liv. Min handlen vil altid påvirke an-
dre og omvendt (jf. overskriften fra vers 2 i »Gi’ os lyset tilbage«).
»Den gyldne regel« (»vær mod andre, som du gerne selv vil, at an-
dre skal være mod dig«), findes i biblen såvel som i andre religio-
ner, og er et bud på et ideal for at være et »ordentligt menneske«. 
Men der findes også mere specifikke eksempler på, hvad vi forbin-
der med kristen etik og værdier f.eks. næstekærlighed, tilgivelse og 
princippet om ikke at gengælde dårlig opførsel. Omdrejningspunk-
tet i kristen etik er fællesskab. Tro er en tillid, som udmønter sig 
i relationer med andre. Samhørighed er en gratis dopamin-ind-
sprøjtning, som får os til for en stund at glemme os selv og smelte 
sammen med helheden – måske i latter.

»– for ind imellem kommer fasten« 
De store højtider i kirkeåret har en forberedelsestid op til: Julen har 
adventstiden. Påsken – fasten. Fastetiden drejer sig først og frem-
mest om at gøre os modtagelige for opstandelsesbudskabet påske-
morgen, og det kan tage sig ud på flere måder:
Det kan være et ekstra fokus på fysisk og mental sundhed (= over-
skud til andre). Det kan også være at tage sit liv op til revision 
og reflektere over, hvordan vi gerne vil opføre os som mennesker 
blandt andre mennesker. Ingen tager skade af to gange om året (ad-
vent og faste), fortsat, at genoverveje sit liv, ligesom mange af os 
gjorde under lockdown. Tiden op til højtiderne levner i høj grad 
plads for etikken i kristendommen.

»Der venter bag langfredags nat en påske-morgenrøde«
Verden forandrer sig, men ikke mennesket i samme grad. Følelser 
og forviklinger har været de samme til alle tider. Måske (nytte-) 
»værdien« i kristendom er dens rolle som konsulent for samfunds-
sind, fællesskaber og klodens ressourcer? 
Mennesket må være i konstant udvikling for ikke at stagnere. Det 
samme må alle former for relationer (ven-, forældre-, ægte-, kolle-
gaskab mm.). Opstandelse »i levende live« er at kigge sig over skul-
deren og opdage, at livet gik videre. Vi kan ærgre os over spildte ti-
mer på bekymringer, der aldrig blev til noget, at vi forbrød os mod 
hinanden, eller livet, der ikke gik op og vores egen handlingslam-
melse, men det er kriserne i vores liv, der udvikler os og gør os til 
rummeligere mennesker sammen med andre. 
Frelsen er, at Gud er med hele vejen »indtil verdens ende« (ordene 
ved døbefonten) - »in sickness and in health« uden, at døden (fy-
sisk som mentalt) skal skille os.

Charlotte Rørdam Kristensen, sognepræst
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Kære Menighed

Menighedsrådet er i fuld gang med at plan-
lægge etablering af det nye sognehus, som 
forventes at nå langt i byggefasen i 2022. 
Det nye sognehus vil give os alle større mu-
ligheder for at mødes og lave fællesarrange-
menter for alle i menigheden. 
Vi oplever, at der er rigtig mange dåbs-
handlinger i Seden Kirke. Det er dejligt, at 
vi kan byde så mange nye sognebørn vel-
kommen og vores smukke kirke danner de 
helt rigtige rammer om dåben. Vi fortsæt-
ter med at lægge udvalgte gudstjenester på 
Seden Kirkes Facebook, idet vi under Co-
rona gjorde os nogen positive erfaringer 
med at stille den mulighed til rådighed. 
På den gamle skydebane er der fuld gang 
i udviklingen. Det har med nogen meget 
flotte donationer gjort det muligt at udvik-
le området til et rekreativt område, hvor vi 
både kan nyde naturen og finde fordybelse, 
men også til et sted hvor naturen kan ud-

folde sig. Der er etableret en støtteforening, 
som har ansvaret for økonomien og pas-
ning & pleje af området. 
Vi har rystet os fri af restriktioner og akti-
vitetsudvalget er igen i fuld vigør, de plan-
lægger bl.a. en sommertur for menigheden 
den 2. juni, hvor vi håber rigtig mange har 
lyst til at deltage. Og Gammel & Glad star-
ter op igen i marts, ligesom vores besøgs-
tjeneste igen er i gang. Og husk Folkekir-
kens Nødhjælp samler ind den 13. marts, 
hvor sognehuset lægger rammer til sogne-
indsamling i Seden Sogn.
Menighedsrådets arbejde er åben for alle 
og vi vil meget gerne have selskab til vores 
menighedsrådsmøder, som er åbne for alle 
i menigheden. De næste møder afholdes i 
Konfirmandstuen ved Seden Kirke den 16. 
marts og 26. april kl. 19-22.   

På vegne af Menighedsrådet
Jane Jegind, formand

Mindelunden

2021 blev et godt år for Mindelunden. An-
lægget blev renoveret og vagtbygningen er 
under renovering, takket være en donation 
fra Fonden Østifterne.
Opstilling af 6 shelters er afsluttet, takket 
være en donation fra Odense Kommune. 
Odense Kommune har ligeledes doneret 
penge til et fugleudkigstårn, som netop er 
opstillet. Tårnet er finansieret af Odense 
Kommune og Friluftsrådet. Indtil 1. april 
kan shelters og tårn frit benyttes. 
Takket være en stor donation fra A. P. Møl-
ler og Hustru Chastine  
Mc-Kinney Møllers  
Fond til Almene For-
maal, påbegyndes 

planlægning af opførelse af undervisnings-
bygningen i tilslutning til shelter-klyngen. 
De frivillige har i 2021 præsteret mere end 
1600 arbejdstimer i Mindelunden.
Indvielse af shelters og tårn vil ske ved et 
åbent-hus aragement lørdag d. 2. april. 
Herefter vil brug af shelters ske via »book
enshelter.dk« 
Der planlægges højtidelighed den 4. maj kl. 
19.00.

Niels Mertz

Fra menighedsrådet
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Menighedsrådmøder 2022

Møderne foregår i tidsrummet 19-22:

• 16. marts
• 27. april 
• �19. maj (nb – en torsdag)
• 10. august

• 21. september 
• 12. oktober
• 9. november 

Menighedsmødet vil i 
2022 være den 30. okto-
ber i forlængelse af guds-
tjenesten

Se omtaler på www.sedenkirke.dk

Sognecafe

Torsdag den 7. april kl. 14-16 
i konfirmandstuen Mindelundsvej 45, Seden
Fra Smedens køkken til Kongens Køkken
Foredrag med Kirsten Skovbølling gift med tid-
ligere viceskoleinspektør ved Seden Skole

Torsdag den 5. maj kl. 14-16 
i konfirmandstuen, Mindelundsvej 45, Seden
Kom med på et kig bag kameraet – se nogle 
fornøjelige filmklip og hør anekdoter om film-

folk og skuespillere fra optagelserne af en række 
af filmene fra Saga Studio som stod bag mange 
af de mest elskede og nu klassiske folkekomedi-
er i perioden 1950-1970.
Foredragsholder er Niels Jørgen Clement

Torsdag den 2. juni  planlægges sommerud-
flugt. Program følger og  lægges på Seden kirkes 
hjemmeside.

Babysalmesang 

Vi mødes i kon­
firmandstuen ved 
præstegården kl. 
10.00 hvor vi syn­
ger og danser med 
babyerne 
Kl. 11.00 siger vi 
tak for nu over en 
kop kaffe/te.
Planlagte datoer i 
marts den 16., 23. 
og 30.

Langfredagsmesse

Fredag den 15. april kl. 17.00 
i Seden Kirke
Langfredag tilbyder Seden Kirke et 
stemningsfuldt og meditativt rum:
Fyraftensgudstjenesten er uden alter-
gang med ekstra vægt på den musiske 
oplevelse flankeret af korsord.

Andagter på Hvenekilden

Torsdage kl. 15.00 10. marts, 14. april (skærtorsdag) og 12. maj
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Se omtaler på www.sedenkirke.dk

Gammel og glad 

Kom og vær med til søndagshygge over en 
kop friskbrygget kaffe og noget hjemmebag. 

Mød andre over en god snak om løst og fast, 
få et befriende grin og mærk glæden ved sam-
været.
Vi mødes den første søndag i hver måned, 
d.v.s. den 3. april, den 1. maj, o.s.v. klokken 
14.00 – 16.30 i Sognehuset, Mindelunds-
vej 110, Seden. Det koster 10 kr. for kaffe og 
hjemmebag, og der er tilmelding til Maj-Britt 
på telefon 42 43 42 90 senest et par dage før 
arrangementets afholdelse.
Vi glæder os til at se dig.

Sheila og Maj-Britt 

Sogneaftener

»Jeg elsker den brogede 
verden«
Sogneaften med sognepræst 
Charlotte Rørdam Kristensen
Torsdag d. 31. marts kl. 
19.00 til 21.00 i Seden Kirke
Kan et sensitivt og grundlæg­
gende genert menneske godt 
være præst?
Kan man stikke af fra sit kald 

og vende tilbage?
Kan Bibelen hamle op med selvhjælpslit­
teratur? Kan tro udvikle os til rummeligere 
mennesker?
– Og hvad skal vi dog med den dér kris­
tendom?

Aftenen vil være ledsaget af musik med 
organist Hans Brehm, Den nye højskole-
sangbog blandet med små anekdoter fra 
levet liv samt en forfriskning i både hård 
og flydende form.

Humor som medicin
Om livsmod, livslyst og livsglæde
Torsdag den 17. marts 2022 kl. 19.00 i 
Åsum Kirke. 
Erik Lindsø er en af landets mest efter­
spurgte foredragsholdere - kendt for med 
humorens bid at sætte tilværelsen under 
lup.
»Humor er det bedste værn mod stress. 
Med humor når vi det samme, men for 
nedsat tempo – vi bliver langsomme i ven­
dingen, men hurtigere i replikken,« siger 
Erik Lindsø.
Med humor får vi overskud til at drage vir­
keligheden i tvivl. Som Peter Plys siger: 
»Folk siger ingenting er umuligt, men jeg 
laver ingenting hver dag.«
Alt er som det plejer, der serveres kaffe og 
kage for kr. 20,-.
Vi glæder os til at se rigtig mange til denne 
fornøjelige aften i humorens tegn. 

Seden og Åsum Menighedsråd 
og Åsum Beboerforening
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Siden sidst i Seden og Åsum

Døbte

  9. januar	 2022	 Seden	 Marie Lindhøj Lohmann
22. januar	 2022	 Seden 	 Ida Bagger Olsen
29. januar 	 2022	 Seden	 Asger Harry Jørgensen
29. januar 	 2022	 Seden	 Storm Peter Jørgensen
12. februar	 2022	 Seden	 Nellie Appelgreen Olsen
26. december 	 2021	 Åsum	 Malthe Haastrup Krogh Kromann
23. januar 	 2022	 Åsum	 Holger Højhus Skovbakke

Døde, begravede/bisatte

  3. november 	 2021	 Seden	 Villy Bent Nielsen
  5. november	 2021	 Seden	 Rita Annelise Møller
  5. november 	 2021	 Seden	 Susanne Marie Brøgger
19. november 	 2021	 Seden	 Jan Henning Andersen
21. november 	 2021	 Seden	 Jesper Graakjær Janby
  1. december 	 2021	 Seden	 Preben Hansen
29. december	 2021	 Seden	 Edith Kruse Hansen
11. januar 	 2022	 Seden	 Gudrun Ragnhild Jørgensen
14. januar 	 2022	 Seden	 Peter Toft Kristensen
18. januar 	 2022	 Seden	 John Ib Andersen
22. januar	 2022	 Seden	 Erik Jensen
  2. februar	 2022	 Seden	 Inge Jegind
  9. februar 	 2022	 Seden	 Finn Almind Knudsen
12. februar 	 2022	 Seden	 Frank Christian Frederiksen	
15. december 	 2021	 Åsum	 Inge Kirstine Nielsen
21. december 	 2021	 Åsum	 Jesper Outzen Hansen

Folkekirkens nødhjælp i Aasum og Seden

Der er stadig mulighed for at give »et par 
timer« søndag den 13. marts 2022.
På grund af den aktuelle coronasituation 
blive indsamlingen  måske ikke, som vi ple-
jer, med eller uden kontanter.
Indsamlingen starter fra Sognehuset, Minde
lundsvej 110 i Seden fra klokken 10-12.
Seden Menighedsråd sørger for forplejning, 
og Åsum Menighedsråd belønner en ind-
samler med 2 biografbilletter(lodtrækning).

Indsamlingen styres af Hjørdis Poulsen,  
der kan kontaktes  på telefon 23 37 30 67 
eller hogppoulsen@gmail.com 
Vil du vide mere se www.nødhjælp.dk



Gudstjenester
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	 Seden	 Åsum
M A R T S
Søndag 13.	 2.s.i fasten	   9.30  CRK	 11.00  CRK

Søndag 20. 	 3.s.i fasten	 11.00  ANSA	 Ingen	

Søndag 27. 	 4.s.i fasten	 11.00  ANSA	   9.30  ANSA

A P R I L
Søndag 3. 	 Mariæ Bebudelse	 11.00  CRK	   9.30  CRK

Søndag 10. 	 Palmesøndag	   9.30  ANSA	 11.00  ANSA	

Torsdag 14. 	Skærtorsdag	 Ingen	 11.00  CRK

Fredag 15. 	 Langfredag	 17.00  CRK	 Ingen

Søndag 17. 	 Påskedag	 11.00  ANSA	   9.30  ANSA

Mandag 18.	Anden påskedag	 11.00  ANSA	 Ingen

Søndag 24. 	 1.s.e.påske	   9.30  CRK	 11.00  CRK

M A J
Søndag 1. 	 2.s.e. påske	 11.00  CRK	   9.30  CRK

Søndag 8.	 3.s.e. påske	 10.00  ANSA	 Ingen		  
		  Konfirmation

Fredag 13. 	 Bededag	 10.00  CRK	 Ingen		  
		  Konfirmation

Søndag 15. 	 4.s.e. påske	 10.00  ANSA	 Ingen  
		  Konfirmation

Søndag 22. 	 5.s.e. påske	 19.00  ANSA	 17.00  ANSA	

Torsdag 26. 	Kristi himmelfartsdag	 11.00  CRK	   9.30  CRK

Søndag 29. 	 6.s.e. påske	 17.00  CRK	 19.00  CRK	

J U N I
Søndag 5. 	 Pinsedag	   9.30  ANSA	 11.00  ANSA

Mandag 6. 	 Anden pinsedag	 11.00  ANSA	 Ingen

Søndag 12. 	 Trinitatis Søndag	   9.30  CRK	 11.00  CRK

Søndag 19. 	 1.s.e. trin.	 11.00  ANSA	   9.30  ANSA

Søndag 26. 	 2.s.e.trin.	   9.30  CRK	 11.00  CRK

J U L I
Søndag 3. 	 3.s.e.trin.	 Ingen	   9.30  IBA	

Søndag 10. 	 4.s.e.trin.	   9.30  IBA	 Ingen

Søndag 17. 	 5.s.e.trin.	 Ingen	   9.30  IBA

Søndag 24. 	 6.s.e.trin.	 11.00  ANSA	 Ingen	

Søndag 31. 	 7.s.e.trin.	 Ingen	 11.00  ANSA


